岩 選 第 2 7 6 号

岩 明 第 4 8 号

令和６年 12 月 19 日

 各私立高等学校長  様

岩手県選挙管委員会

委員長 吉 田 瑞 彦

岩手県明るい選挙推進協議会

会 長 百 濟 和 夫

明るい選挙啓発授業の実施校の募集について

  日頃から、当委員会及び当協議会の選挙啓発等の取組の推進について格別のご理解及び

ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

  さて、当委員会及び当協議会では、児童や生徒等が、選挙や政治に関心を持ち、将来の

投票行動に繋げていくことを目的として、各市町村にご協力いただき、小学校、中学校及

び高等学校等において、明るい選挙啓発授業を実施しています。

  現在、当協議会では、主権者教育の実施拡大に向けて、ワーキンググループを設置し、

検討を重ねておりますが、その中で、啓発授業の実施に当たって、多忙な教員の皆様にこ

れ以上のご負担をかけることなく実施することが重要であるとのワーキンググループの提

言を受け、貴校において、対象学年や日程等を決めていただければ、国からアドバイザー

を派遣することができるほか、当委員会や市町村選挙管理委員会の職員等が伺い、座学に

よる授業や、実際に模擬投票を行うなど、貴校の要望に応じた授業を実施することが可能

としています。

つきましては、別添チラシをお送りいたしますので、貴校において、啓発授業の実施に

ついて前向きにご検討いただきますようお願いいたします。

記

１ 送付内容

（１） 明るい選挙啓発授業チラシ

（２） 「明るい選挙啓発授業」申込書

２ 実施時期

令和７年４月１日から令和８年３月 31 日（実施日時は、実施校と調整のうえ決定します。）

３ 申込方法

  添付の「明るい選挙啓発授業」申込書に必要事項を記載のうえ、各市町村選挙管理委員

会事務局あて、メール又はＦＡＸでお申込みください。

４ 申込期限

  令和７年２月 28 日（金）※期限経過後も随時お受付します。

５ 申し込みの際のお願い

 （１）授業前と授業後に、児童・生徒・学生等に対し、政治や選挙に対する関心等につい

てのアンケートを実施します。

（２）当日は、当委員会・当協議会の委員等見学や、報道機関による取材が入る場合があ

るほか、授業の様子をＳＮＳ等で発信せていただく場合がありますのでご了承願い

ます。

担 当：事務局 山崎

電 話：019-629-5238

ＦＡＸ：019-629-5224

E-mail：DC0001@pref.iwate.jp